ANNOTAT.

Traditur hic quod nam sit infanticidii indicium ad torturam sufficiens: Si nimirum virgo vulgo ita habita, uterum solito maiorem habere, et deinde subito decrescere faciei viriumque imbecillitate subsecuta; visa fuerit, et obstetrices vel matronae peritæ, mulieris corpore inspecto, jurato attestentur, illam non modo virginem non esse, sed etiam peperisse iudicium est.

Soll sie durch verständige Frauen, ꝛ. Nam per afferentem peritarum et honestarum mulierum ac obstetricum virginitatem vel corruptam probari habetur *in e. causam, de probation. Mascard. de probat. conclus.*

1410. num. 14. et 16. contra l. ult. C. quando tut. vel curat. esse def. §. nostra autem majestas Inst. quib. mod. fin. tut.

Wo dann dieselbige Dien ein Person ist, 10. Puella enim de stupro furtim passio, suspecta ex moribus virgine indignis, fronte procaci et ore liberiore; iudicatur *παρα πόρνη ἀναίσχυτος*, i. e. omnis meretrix impudens et fronte meretricia Jerem. cap. 3. vers. 3. Ezech. 3. vers. 7. Eras. in Adagiis vocat Faciem perfricare, etc. quod testatur Terent. in Hecyra, de Bacchid. meretrice, maligna multo et magis procax facta est illico.

XXXVI.

WD aber daß Kindlein kürzlich erldbtet worden ist, daß der Mutter die Milch in den Brüsten noch nicht vergangen, die mag an ihren Brüsten gemolcken werden, welcher dann in den Brüsten rechte vollkommene Milch erfunden wird, die hat deshalb ein stark Vermuthung peinlicher Frage halben wider sich. Nachdem aber etliche Leibärzts sagen, daß aus etlichen natürlichen Ursachen etwan eine die kein Kind getragen, Milch in den Brüsten haben möge, darum so sich ein Dien in diesen Fällen also entschuldigt, soll deshalb durch die Hebammen oder sonst, weiter Erfahrung geschehen.

A N N O T A T.

Si mulier lac habeat, neget tamen se peperisse, evidens indicium censetur, ut haec mulier per torturam interrogari possit, an infantem pepererit, necaverit, vel alimodo e medio sustulerit.

Die mag an ihren Brüsten gemolcken werden, 10. Praegnantia enim ex lacte probari tradidit Bald. in Rubric. C. de probationib. ubi dicit hanc esse probationem concludentem ex necessitate naturae. Naturaliter enim fit, ut quae mulier lac habet, praegnant sit, vel fuerit. Mascard. de probat. conclus. 1208. num. 10.

Nachdem aber etliche Leibärzts sagen, 10. Plane cum ob menstrua suppressa foemina lac habere possit, non temere

temere cum innocentibus puellis, quae nonnunquam caedis infantum propter generationem lactis in mammillis falso accusantur, ad torturam procedendum est. Videatur etiam Hippocrates *lib. 5. ἀφορισμῶν cap. 39. et ibidem Galen. eius interpres, Menoch. de praesumpt. lib. 1. in quaest. 3. n. 3. et seq.*

Huc etiam referri potest. art. 131. infra vers. **Es aber ein Weibsbild** &c. Si nimirum mulier fateatur, se infantem nulla adhibita obstetrice aliisve mulieribus enixam esse, sed vel mortuum vel ex utero infantem cecidisse, et hoc modo extinctum esse praetendat, et tamen ante partum dissimulaverit, hoc etiam indicium est ad quaestionem, etc. Cum enim remotis obstetrice et aliis mulieribus parere solumerit; hic sane actus fraudulentus est, et proinde sufficit, indicium enim infanticidii perpetrati per praesumptiones probari docet Bart. in *l. post contractum ff. de dom. Jason. in l. cum ea num. 4. et 5. C. de transact. Zang. de quaest. cap. 2. num. 62.*

Wolte sie dann ihre Entschuldigung, &c. Si vero mulier in hoc casu suas exceptiones possit et velit satis probare, ut habetur infra in *art. 74.* torqueri non debet.

Quid autem dicendum de muliere, quae ventris doloribus impulsam latrinam accesserit, et partum in cloacam effuderit, asserens nescivisse se fuisse praegnantem: Certe ea habet vehementes praesumptiones juris et facti contra se, ut dicit Hippol. in *sua pract. §. postquam, num. 23. et 24.* imo tamen mulierum, attentata tamen qualitate delicti et mulieris publice esse fustigandam, et in perpetuum exilium dandam, statuit Octav. Cacher. *decis. 60. in fine.*

XXXVII.

Von heimlichen Vergeben / gnugsam Anzeigung

Jem, so der verdacht überwiesen wird, daß er Gift kauft, oder sonst damit umgangen, und der Verdachte mit dem Vergifften, in Uneinigkeit gewest, oder aber von seinem Todt Vortheils oder Duz wartendt wäre, oder sonst
ein

ein leichtfertig Person, zu der man sich der That versehen möcht, das macht ein redlich Anzeigung der Missethat, er könne dann mit glaublichem Schein anzeigen, daß er solch Gift zu andern unsträfflichen Sachen gebraucht hätte, oder brauchen wollen.

So einer Gift kauft, und des vor der Obrigkeit in laugnen stünd, und doch des Kaufs überwiesen würde, macht auch gnugsam Ursach zu fragen, worzu er solch Gift gebraucht, oder brauchen wollen.

Es sollen auch alle Oberkeit an jeden Orthen die Apothecker und ander, so Gift verkauffen, oder damit handthieren, in Gelübd und Eyd nehmen, das sie niemand einig Gift verkauffen, noch zustellen, ohn Anzeigung, Vorwissen und Erlaubung derselben Oberkeit.

A N N O T A T.

Tractat hic articulus venefici indicia.

Est autem veneficium, venenum facere, parare, distrahere, praebere in alicuius necem Wesenbec. *ad Tit. ad l. Corn. de ficar.*

So der Verdacht überwiesen wird, daß er Gift kauft &c. Si contra quem veneficii praesumptio est, venena mala coemisse, aut passim tractasse convictus sit: eive qui veneno extinctus est, inimicus fuerit, aut ex morte haereditatem aliudve commodum speraverit, evidens contra se habet indicium. facit *l. 3. ff. ad l. Cornel. de ficar.* eoque magis, si levitas morum accedat, ut mercede pacta se conduci passum, probabiliter credatur. Exemplum legitur apud Livium, lib. 8. ubi memorat matronas quasdam venena coquentes deprehensas, et inde primum Romae de veneficiis quaesitum fuisse Anno ab urbe condita 424. Valer. Max. *lib. 2. cap. 5.*

Daß er solch Gift zu andern unsträfflichen Sachen gebraucht hätte, &c. Advertendum est, id solum hic notari, quod hominis necandi, causa venditur habeturque: Quare ea, quae non dolo neque malo animo medicamentum ad conceptionem dedit, ex quo ea, quae ex cepit, decessit, relegari Senatuse. iussa est *d. l. 3. §. 1.*

So einer Giftt kauft, *ic.* Ad hoc indicium duo requiruntur: 1. Emptio veneni mali, quae res valde per se suspecta est. Bart. *in l. 1. ultim notab. ff. ad l. Pomp. de parricid.* Decius *in l. non vult. num 7. ff. de reg. iur.* 2. Mendacium, quod cum Magistratui dictum fuerit, indicium facit ad torturam. Zang. *de quaest. cap. 2. num. 27. et 30.*

Giftt kauft *ic.* id est, malum venenum, cuius non contrahi emptionem scribit Caius *in l. quod saepe §. veneni ff. de contrab. emp.* Veneni scilicet mali: Bonum enim aliquod venenum esse, ex Homeri autoritate idem Caius ostendit *in l. qui venenum. ff. de verb. sign.*

Es sollen auch alle Obrigkeiten, *ic.* Poenam eius qui malum venenum vendit, indicat Menoch. *lib. 2. arb. jud. casu 369.* Si tamen pharmacopaeus seu aromatarius venenum personis probis et non suspectis venderit, excusandus est. Joan. Bapt. Baiard. *ad Clar. quaest. 68. num. 131.*

Giftt verkauffen, *ic.* Velut Mercurium, opium, antimonium et consimilia, etc.

Hic etiam addendum est, si tortus veneficium confessus fuerit, tunc omnes circumstantias ab eo expiscandas esse, ut habetur *infra art. 50.*

XXXVIII.

Von Verdacht der Räuber gnugsame Anzeigung.

Item, so erfunden würde, daß jemand's der Güter so geraubt seynd, bey ihm oder dieselben verkaufft, übergeben, oder in ander Gestalt, damit verdächtiger Weiß gehandelt, und seinen Verkaufser und Wehrmann nicht anzeigen wolt, der hat ein redlich's Anzeiaen solches Raub's halber wider sich, dieweil er nicht ausfindig macht, daß er nicht gewußt, daß solche Güter geraubt seyn, sondern die mit einem guten Glauben an sich gebracht habe.

A N N O T A T.

Sequitur rapinae seu vi bonorum raptorum indicium.

Daß

Daß jemand der Güter, so geraubt sind, ꝛ. *Bona rapta penes aliquem reperta praesumuntur ab eodem ablata, si sit malae conditionis et famae, aded ut si non docuerit à quo rem habeat, possit justè torqueri,* Bart. *in l. ult. post num. 5. ff. de quaest.* Blanc. *de indi- ciiis, num. 16. et seq.* Hippol. §. *diligenter, num. 91. in praxi crim.* Concordat infra art. 43.

Und seinen Verkaufser oder Wehrmann nicht anzeigen wolte, ꝛ. *Civile enim est, rei quae apud aliquem est, vel fuit, ut venditor exhibeatur; nec se à transeunte aut ignoto emisse dicere convenit volenti vitare alie- nam bono viro suspicionem l. civile. 5. C. de furtis.* Bart. *in d. l. ult.* Jul. Clar. §. *fin. quaest. 21. in fine,* ubi distinguit inter bonum et suspectum Mascard. *con- clus. 832. num. 12. usque ad fin.*